Universis hanc literam visuris seu auditoris . . consules civitatis Bremensis salutem in domino. Noveritis, quod constituti in nostra presentia Wolterus de Redingstede et Alheydis soror sua publice recognoverunt, quod cum voluntate et consensu omnium heredum suorum vendiderunt Alheydi, relicte quondam Ludolfi dicti Munt, et Cristiano ejus filio, nostris concivibus, ac dicti Christiani heredibus pro centum et decem marcis Bremensis argenti et ponderis ipsis plenarie persolutis dimidiam terram suam sitam in Redingstede cum curia, quam nunc inhabitant, et cum arcis circumjacentibus ac omnibus aliis juribus et pertinentiis justo emptionis titulo in perpetuum obtinendas. Preterea Alheydis, relicta quondam Ludolfi dicti Munt predicta, per tutorem publice recognovit, quod donaverit Cristiano filio suo predicto, quicquid juris in dicta dimidia terra, curia et arcis circumjacentibus sibi pro hereditate libera venditis habet, post mortem prefate Alheydis, sive memoratus Cristianus clericus sive laicus fuerit, liberaliter obtinendum. In cujus rei testimonium nos Johannes de Selete, Johannes Duckel, Jacobus Campsor, Meynbernus de Tivera, Johannes de Sveringen, Henricus de Staphorst, Hermannus de Ruten, Hermannus de Vechta, Johannes de Haren, Engelbertus filius quondam domini Bernardi, Ludolfus de Colonia et Johannes Struve consules in Brema sigillo nostre civitatis roboravimus presens scriptum. Datum Breme, anno domini M. CCC. XXVII., in die beate Agnetis virginis.

¹⁾ Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 682. Anhangend das weisse Wachsigel der Stadt.

Nr. 278.

Der Ritter Lüder von der Hude bekennt unter Zeugniss des Raths dem Bremer Bürger Heinrich Christiani für 36 Mark ein Land und eine Wurt in Grambke, unter Vorbehalt des Rückkaufsrechts innerhalb der nächsten 15 Jahre, verkauft zu haben.

Bremen, 26. Januar 1327. 1)

Ego Luderus de Huda miles recognosco presentibus et protestor, quod cum voluntate et consensu omnium heredum meorum vendidi || et dimisi Henrico Cristiani, civi Bremensi, et suis heredibus pro triginta sex marcis Bremensis argenti et ponderis michi plenarie persolutis terram meam et unam aream, sitas in Grambeke, quas Thidericus de Buren colit, cum omnibus || suis juribus et pertinentiis justo emptionis titulo liberaliter obtinendas. Huic tamen venditioni talis conditio est annexa, quod ego et heredes mei in quolibet festo sancti Petri ad cathedram per quindecim annos proximos, a festo sancti Petri ad cathedram nunc instanti computandos, occurente dictas terram et aream cum suis pertinentiis reemere possumus pro dicta pecunie quantitate; dummodo reemptionis tempus Henricum et suos heredes antedictos prescire fecerimus in festo nativitatis Cristi, idem festum sancti Petri ad cathedram, in quo redemptionem facere decreverimus, proximo precedente. Elapsis autem dictis quindecim annis reemendi facultatem non habebimus aliqualem. Est etiam adjectum, quod supradicti Henricus et sui heredes terram et aream predictas cum suis pertinentiis vendere vel obligare poterint, cuicumque voluerint, pro pecunia supradicta et super hoc meas dabo literas eodem jure, quo ipsi eas habuerunt, libere possidendas. Ceterum ego Luderus de Huda predictus, Lippoldus de Brema, Martinus de Huda junior frater meus, milites, Johannes et Marquardus de Huda, famuli etiam fratres mei, in solidum prestare promisimus memoratis Henrico Cristiani et suis heredibus ac ei, cui prenominate terra et area vendite vel obligate fuerint, warandiam firmam inviolabilem atque justam, ita videlicet si ipsi in terra et area predictis ac suis pertinentiis impedimentum aliquod ex parte mea aut fratrum et heredum meorum habere contingerit, ego Luderus de Huda, miles, et confidejussores mei predicti infra quindenam proximam, a die quo requisiti fuerimus computandam, civitatem Bremensem intrabimus ibidemque in solidum non exituri manebimus, donec Henrico Cristiani et suis heredibus aut ei, cui terra et area vendite vel obligate fuerint, pro impedimento predicto fuerit plenarie satisfactum. In cujus rei testimonium nos Luderus de Huda, Lippoldus de Brema, Martinus de Huda junior, milites, ac Johannes et Marquardus de Huda, famuli fratres sigilla nostra presentibus sunt appensa. (*sic!*) Et nos Johannes de Selete, Johannes Duckel, Jacobus

Campsor, Meymbernus de Tivera, Johannes de Sveringen, Henricus de Staphorst, Hermannus de Ruten, Hermannus de Vechta, Johannes de Haren, Engelbertus filius quondam domini Bernardi, Ludolfus de Colonia et Johannes Struve consules in Brema, quia premissa venditio coram nobis facta fuit, ad instantiam dicti domini Luderi de Huda etiam sigillo civitatis nostre roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini millesimo CCCC. XXVII., in crastino conversionis sancti Pauli.

¹⁾ *Nach dem Original in Trese Bg. Anhangend das Siegel der Stadt, die fünf anderen Siegel sind abgefallen.*

Nr. 279.

Der Vicedecan Burchard und das Anscharicapitel bezeugen, dass der Decan Meinhard und sieben Chorherren, welche dem Capitel Geld schulden, versprochen haben, die Schuld innerhalb 6, einer jedoch innerhalb 8 Jahren, in gleichen jährlichen Raten zu tilgen, widrigenfalls sie dem Bann verfallen sein sollen.

Bremen, 30. Januar 1327. ¹⁾

Borchardus vicedecanus totumque capitulum ecclesie sancti Anscharii Bremensis universis presencia visuris seu auditoris || salutem in domino. Noveritis, quod constituti in nostra presencia discreti viri domini canonici nostre ecclesie sancti Anscharii Bremensis || recognoverunt, se habere quasdam quantitates pecunie spectantes ad dictam nostram ecclesiam, videlicet Meynardus decanus triginta cum fertone, Bertramms Woltmanni triginta et octo, Thitmarus Sture sex cum dimidia, Godfridus de Gropelingghe quadraginta et quinque cum fertone, Conradus de Verda octo et quinque lotones, Hermannus Boch undecim et tres lotones, Elerus de Dettenhusen septem cum dimidia altero dimidio satin minus et Alexander de Nienborch tres marcas Bremensis ponderis et argenti, quam quidem pecuniam totaliter promiserunt solvere sub excommunicationis pena in parata pecunia nobis et capitulo nostro infra sex, sed dominus Godfridus de Gropelingge predictus infra octo annos, a festo cathedre beati Petri proxime instantis computandos continue, renunciantesque omnibus exceptionibus (*sic!*) peremptoriis, dilatoriis et declinatoriis cujuscunque juris canonici et civilis, que eis competere possent in tardatione solutionis pecunie memorate, ita videlicet, quod quolibet anno semper in festo cathedre beati Petri quivis eorum sextam, sed dominus Godfridus de Gropelingge prefatus octavam

partem supradicte pecunie persolvent sine dilatione qualibet expedite. Et nos Borchardus vicedecanus predictus in vos dominos canonicos predictos Meynardum decanum, Bertrammum Woltmanni, Thitmarum Sturen, Godfridum de Gropelingghe, Conradum de Verda, Hermannum Boch, Elerum de Dettenhusen et Alexandrum de Nienborch, si predictam pecuniam termino memorato et modo pretaxato non solveritis, de consensu totius capituli nostri ac omnium vestrorum singulariter in singulos exnunc prout extunc in hiis scriptis excommunicationis sententiam promulgamus. In cujus promissionis sentencie lationis ac in se spontanee sententiam receptionis testimonium mei Borchardi vicedecani predicti ac capituli nostri sigillorum munimine decrevimus unanimiter presentem literam sigillari. Datum Breme, anno domini M. CCC. XXVII., feria sexta proxima ante festum purificationis beate virginis gloriose.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 30. Anhangend ein kleiner Rest des Siegels des Vicedecans Burchard und das Siegel des St. Anshariicapitels mit einem Rücksiegel mit der Umschrift S. Ditmari Sture s.o Ansc. . . .

Nr. 280.

Der Rath bezeugt, dass der Bremer Bürger Lambert von Vissehovede seinem Bruder Eberhard seine Hälfte an zwei Höfen und drei Wurten nebst den zugehörigen Gütern für 22¹/₂ Mark verpfändet, sich und seinen Erben jedoch das Recht vorbehalten hat, dieselben nach 4 Jahren wieder einzulösen.

Bremen, 14. Februar 1327. ¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris . . consules civitatis Bremensis salutem || in domino. Noveritis, quod constituti in nostra presentia Lambertus de Vissehovede, Meymburgis uxor, Lambertus et Albertus filii sui, nostri concives, publice recognoverunt, quod cum voluntate et consensu omnium heredum suorum obligaverunt Everhardo de Vissehovede, fratri dicti Lamberti, et suis heredibus suam medietatem duarum curtum et trium arearum ac prediorum ad easdem curtes spectantium, sitarum in villis Hiddinge et Svidekessen, cujus reliqua medietas est ejusdem Everhardi, pro viginti duabus et dimidia marcis Bremensis argenti et ponderis ipsis plenarie persolutis titulo pigneris obtinendam. Huic tamen obligationi talis conditio est annexa, quod Lambertus, uxor, filii et heredes sui predicti elapsis quatuor annis proximis, a festo sancti Petri ad cathedram nunc instanti computandis,

prefatam medietatem dictorum bonorum et prediorum annis singulis in quolibet festo sancti Petri ad cathedram post dictos quatuor annos occurrente redimere poterunt pro dicto pecunie quantitate. In cujus rei testimonium nos Johannes de Selete, Johannes Duckel, Jacobus Campsor, Meymbernus de Tivera, Johannes de Sveringen, Henricus de Staphorst, Hermannus de Ruten, Hermannus de Vechta, Johannes de Haren, Engelbertus filius quondam domini Bernardi, Ludolfus de Colonia et Johannes Struve consules in Brema sigillo nostre civitatis roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini M. CCCC. XXVII., in die beati Valentini martiris.

¹⁾ Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 684. Siegel abgefallen.

Nr. 281.

Der Rath bezeugt, dass die Bremer Bürger Werner Olde und Meinhard den Domvicaren für 2^{3/4} Mark ein Stück Land in der Selschlägerstrasse verkauft haben.

Bremen, 19. April 1327. ¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris . . consules civitatis Bremensis salutem in domino. Noveritis, quod constituti in nostra presentia Wernerus dictus Olde et Meynardus pistor, nostri concives, publice recognoverunt, quod vendiderunt domino Helmico de Honovere, perpetuo vicario in ecclesia Bremensi, ad usus vicariorum in dicta ecclesia pro tribus marcis fertone minus Bremensis argenti et ponderis ipsis plenarie persolutis unam petiam terre, sitam in platea que vocatur Selslagere strate, inter petias, que dicti vicarii ibidem habent, juste emptionis titulo in perpetuum obtinendam. Promiserunt nichilominus dicti Wernerus et Meynardus prestare memoratis vicariis super jam dicta petia terre warandiam firmam inviolabilem atque justam. In cujus rei testimonium nos Johannes de Selete, Johannes Duckel, Jacobus Campsor, Meymbernus de Tivera, Johannes de Sveringen, Henricus de Staphorst, Hermannus de Ruten, Hermannus de Vechta, Johannes de Haren, Engelbertus domini Bernardi, Ludolfus de Colonia et Johannes Struve consules in Brema sigillo nostre civitatis roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini M. CCCC. XXVII., in octava pasche.

¹⁾ Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 686. Anhangend das weisse Wachssiegel der Stadt.

Nr. 282.

Die Knappen Heinrich und Schweder Wise bezeugen, dass sie dem Bremer Bürger Bernhard Reme für 5 Mark fünf Stücke Landes in Walle verkauft haben.

Bremen, 19. April 1327. ¹⁾

Nos Hinricus et Suederus famuli ac fratres, filii quondam Hermannii militis dicti Wise, tenore presentium recognoscimus protestantes, || quod unanimi consensu et pari voluntate omnium heredum nostrorum vendidimus Bernardo dicto Reme, civi Bremensi, et suis heredibus || quinque pecias terre sitas in Walle, duas dictas otterdike jacentes juxta terram, que dicitur grotenhem, versus occidentem, || et duas extendentes se ex opposito Kerszebomes brach, et unam up der loctede,^{a)} que dicitur eyn aneth, sitam retro curiam Geffeken, pro quinque marcis Bremensis ponderis et argenti nobis persolutis efficaciter et expedite pro libera hereditate justo emptionis tytulo perpetuis temporibus obtinendas. Preterea nos Hinricus et Suederus fratres antedicti, Johannes Wlf et Hinricus etiam fratres, ac Stamer Herman famuli super eisdem quinque peciis prefato Bernardo Reme et suis heredibus prestabimus warandiam justam inviolabilem atque firmam. Insuper promittimus insolidum fide data sepedicto Bernardo et suis heredibus, quod ipsis in prefatis quinque peciis non inferemus per nos vel per alios nostros successores aliquam molestiam sive dampnum. Et si quod eidem Bernardo aut suis heredibus dampnum habere contingerit in futuro, quod absit, tunc nos Hinricus et Suederus fratres, Johannes Wlf et Hinricus etiam fratres et Stamer Herman Bremam intrabimus, dum requisiti fuerimus, infra quindenam non exituri, donec sepedicto Bernardo et suis heredibus satisfacimus de tali impedimento sive dampno. In cujus rei evidens testimonium omnium premissorum sigilla nostra vera dignum duximus presentibus apponenda. Datum Breme, anno domini millesimo C^oo. XXVII., infra octavas pache. (*sic!*)

¹⁾ Nach dem Original in Trese 45. Anhangend fünf Siegel mit dem Wappen der von Walle; die Umschriften der ersten vier sind unleserlich, beim fünften (dem Stamer Hermann gehörig) heisst es S. H. . manni Sapient. . . e Walle. Auf der Rückseite von wenig späterer Hand: Nota due pecie dicte otterdike non pertinent ad vicariam meam; von anderer bedeutend späterer: ad decanatum, nämlich des Willehadicapitels, in dessen Besitz das Land überging.

^{a)} Orig. loctede.

Nr. 283.

Die Brüder Ritter Hermann und Knappe Werner Mule und Werner, Hermanns Sohn, bekennen den Domvicaren für die Memorie ihrer Eltern 10 Mark schuldig zu sein, für welche sie ihnen einen Wagen mit Hafer aus ihrem Zehnten in Huchtingen verpfändet haben.

24. Juli 1327. 1)

Nos Hermannus miles et Bernerus famulus fratres dicti Mule ac Bernerus, ejusdem Hermanni militis filius, recognoscimus et tenore presentium firmiter protestamur, quod nos obligati tenemur perpetuis vicariis ecclesie Bremensis in decem marcis Bremensis argenti et ponderis eis ob memoriam parentum nostrorum legatis; pro qua pecunia ipsis obligavimus et in hiis scriptis obligamus redditus unius plaustrati avene in decima nostra in Huchtingen, quam quidem avenam eisdem vicariis annis singulis ante festum beati Martini in civitatem Bremensem ordinabimus presentari. Dicti autem vicarii quicquid idem plaustratum avene ultra duos et dimidium fertones Bremensis argenti inter majus et minus pretium, prout inter sancti Michaelis et sancti Martini festa solvere poterit, in sortem dictarum decem marcarum annis singulis computabunt. Venit etiam in conditionem, quod dictos redditus pro pecunia predicta non defalcata, dumtaxat tamen in festo beati Petri ad cathedram, nos et heredes nostri redimere possumus annuatim. Ceterum in solidum fide data promisimus et in hiis scriptis promittimus dictis vicariis super prenominatis redditibus eisdem cum consensu et voluntate omnium heredum nostrorum obligatis prestare inviolabilem et firmam warandiam et omnia et singula premissa firmiter et inviolabiliter observare. In cujus rei testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Datum anno domini M. CCC. XXVII., in vigilia beati Jacobi apostoli.

1) Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 687. Anhangend 1) ein kleines rundes Siegel S'
anni Mule mil'. 2) Ein herzförmiges S'. Berneri Mulen. 3) Ein rundes mit der gleichen Umschrift wie 2. Die
Wappenschilder stellen einen halben Löwen dar, darunter drei Querbalken.

Nr. 284.

Urkunde des Rustringer Landes über die Beilegung eines Zwistes zwischen den Bremern und Ummon Sturbars.

9. October 1327. 1)

Universis hanc literam visuris seu auditoris . . judices ac universitas terre Rustringie salutem in domino. Tenore presentium duximus firmiter protestandum, quod omnis dissensio et omnis discordia orta inter honestos viros . . consules et cives || Bremenses ex una et Ummonem dictum Sturbars ex parte altera super quacumque re et quacumque occasione || est ad pacem et concordiam perpetuam totaliter reformata. Idemque consules dicto Ummoni super captivitate et injuriis sibi illatis satisfactionem et emendam debitam jam fecerunt. Unde pro eodem Ummonem nos obligamus et promittimus, quod ipse nec quisquam alius nomine suo . . consulibus et civibus Bremensibus querimoniam movebunt, et quod . . consules et cives Bremenses nec in terra nec in aquis aliquatenus de cetero molestabunt. In cujus rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum anno domini millesimo CCC. XX. VII., in die beati Dyonisii martiris.

1) Nach dem Original in Trese F. Das Siegel ist abgefallen.

Nr. 285.

Die Knappen Conrad und Fromold, Söhne des Ritters Conrad von Arbergen, verkaufen dem Deutschordenshause eine Wurt und vier Stücke Landes in Stackamp.

Bremen, 5. Februar 1328. 1)

Nos Conradus et Fromoldus fratres famuli, filii quondam Conradi de Arbergen militis, || recognoscimus et tenore presentium firmiter protestamur, quod nos cum consensu et voluntate omnium hereditum nostrorum vendidimus religiosi viri commendatori et conventui domus sancti spiritus || in Brema, ordinis fratrum Teutonicorum sancte Marie in Jherusalem, pro septem marcis Bremensis argenti et ponderis nobis plenarie persolutis unam aream et quatuor petias terre, sitas in Stockampe exemptas a decima, pro hereditate omnino libera justo emptionis titulo in perpetuum obtinendas. Dimisimusque dictis commendatori et conventui domus

predicte prefatorum bonorum possessionem, quemadmodum bonorum possessio dimitti hactenus est consueta. Ceterum Fredericus, filius quondam Frederici dicti Monic, famulus una nobiscum et nos una cum eo in solidum fide data dictis commendatori et conventui domus antedicte prestare promisimus super dictis area et petiis warandiam firmam inviolabilem atque justam, et quod dictas aream et petias ab omni impedimento, si quod evenerit, debebimus disbrigare. In cujus rei testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa, et ego Fredericus, filius quondam Frederici dicti Monic, famulus in evidens warandie promissionis per me facte ac omnium premissorum testimonium etiam sigillum meum duxi presentibus apponendum. Datum Breme, anno domini M. CCCC. XXVIII., in die beate Agathe virginis.

1) Nach dem Original in Trese 44. Anhangend das 2. und 3. Siegel, schlecht erhalten. Umschriften: S. Vromoldi de Arber . . . u. S. F. i Filii Fred nich.

Nr. 286.

Die Witwe Hillegund Nupeles verkauft dem Bremer Bürger Ludbert ein Stück Land in Walle.

Bremen, 14. Februar 1328.')

Ego Hillegundis, relicta quondam Nupeles, recognosco presentibus firmiter et protestor, quod ¶ maturo concensu (*sic!*) et pari voluntate omnium heredum meorum vendidi Ludbertho, civi Bremensi, ¶ et suis veris heredibus unam peciam terre, sitam juxta Walle in loco, qui dicitur vulgariter ¶ up den halven bre den, citra viam que ducit ad civitatem, inter pecias Johannis de Sverighe ex una parte et Bernardi Remeke ex altera parte, pro undecim fertonibus Bremensis ponderis et argenti michi plenarie et efficaciter persolutis pro libera hereditate justo emptionis tytulo perpetuo possidendam. Preterea nos Johannes Wlf, Johannes et Cristianus fratres et filii Suederi famuli dicti de Walle promittimus in solidum fide data memorato Ludbertho et suis heredibus in dicta pecia terre ex parte Hillegundis supradicte plenam warandiam inviolabilem atque firmam, et si quod impedimentum sepedicto Ludberto aut suis heredibus contingerit in prefata terra, quod absit, tunc a tali dampno vel impedimento nos Johannes Wlf, Johannes et Cristianus fratres ac famuli supradicti satisfacere tenebimur, dum requisiti fuerimus sub optentu fidei nostri vel honoris. In quorum omnium evidens testimonium premissorum, ut majoris fide

roboris sorciantur firmitatem, sigilla nostra vera duximus presentibus apponenda. Datum Breme, anno domini millesimo trecentesimo vigesimo octavo, in dominica quinquagesima qua cantatur Esto michi.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 45. Anhangend das Siegel des Johannes Wulf von Walle, die beiden andern sind abgefallen.

Nr. 287.

Erzbischof Burchard verspricht dem Rath und den Bürgern zu Bremen, die von seinen Vorgängern erlangten Rechte und Freiheiten ihnen für die Zeit seines Lebens erhalten zu wollen.

Bremen, 17. April 1328. ¹⁾

Borchardus dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus universis hoc scriptum visuris seu auditoris salutem in domino sempiternam. Recognoscimus et tenore presencium firmiter protestamur, quod nos indulsumus et ex gratia speciali concessimus dilectis nostris consulibus et civibus Bremensibus singulis ac universis, quod ipsi et eorum quilibet juribus et libertatibus, quas temporibus venerabilium patrum felicis recordationis archiepiscoporum Bremensium nostrorum predecessorum habuerunt, et ab eisdem nostris predecessoribus dictis consulibus et civibus Bremensibus graciose concessis toto vite nostre tempore debebunt libere perfrui et gaudere, salvo tamen jure ecclesie nostre. Nosque libertates predictas in nullo minuere volumus, sed potius adaugere. Datum Breme, anno domini M. CCC. XXVIII., in dominica qua cantatur Misericordia domini.

¹⁾ Aus dem Privilegiarium p. 157. Gedruckt bei Cassel, Ungedr. Urk. p. 134. Erzbischof Burchard war am 18. Juli 1327 gewählt, am 28. September vom Papst in seiner Würde bestätigt worden. Siehe Lappenberg, Brem. Geschichtsquellen, S. 39.

Nr. 288.

Mehrere Knappen der Familie Monnik bekennen unter Zeugniß des Erzbischofs Burchard, des Domcapitels und des Raths, dass sie dem Anscharicapitel für 80 Mark ein ganzes Land in Schwachhausen verkauft haben.

Bremen, 3. Mai 1328. 1)

Nos Fredericus filius quondam Arnoldi, Arnoldus et Otto fratres filii quondam Heynonis militum, Fredericus, Heyno ac Johannes || fratres filii quondam Frederici famuli dictorum Monich recognoscimus presentibus et firmiter protestamur, quod cum voluntate et consensu omnium heredum nostrorum pro necessitate et utilitate nostra vendidimus honestis et discretis viris Meynardo decano et capitulo ecclesie || sancti Anscharii Bremensis pro octoginta marcis Bremensis argenti et ponderis nobis plenarie persolutis unam integram terram, sitam in villa que dicitur Suachhusen, cum omnibus juribus et pertinentiis preter decimam, que ab olim ad eosdem decanum et capitulum pertinuit, pro hereditate libera juste emptionis titulo ad usus suos et ecclesie sue perpetuis temporibus obtinendam. Dimisimus quoque et resignavimus eisdem decano et capitulo lingua manuque dictam terram et possessionem ejusdem, quemadmodum bona et bonorum possessio hactenus dimitti consueverunt, renunciantes omni juri et accioni, quod vel que nobis et heredibus nostris tam natis quam nascituris imperpetuum competere potuerint in eisdem. Preterea strenui viri nostri consangwinei Fredericus et Johannes milites ac Lippoldus famulus dicti Monich una nobiscum et nos una cum eis in solidum fide prestita corporali promisimus et in hiis scriptis promittimus memoratis decano et capitulo pro natis et nascituris super dicta terra prestare warandiam firmam inviolabilem atque justam, ita quod, si procedente tempore eandem in brigam venire contigerit, nos eam disbrigabimus et faciemus ab omni impedimento liberam et solutam. Et ad idem faciendum Fredericus et Johannes milites ac Lippoldus famulus predicti nos fide data in solidum obligamus. In cujus rei testimonium nos Fredericus, Arnoldus et Otto fratres, Fredericus, Heyno et Johannes fratres famuli supradicti sigillis nostris presentem litteram duximus roborandam; ac nos Fredericus et Johannes milites ac Lippoldus famulus predicti in evidens warandie promissionis et omnium premissorum testimonium etiam sigilla nostra presenti litere duximus apponenda. Nos quoque Borchardus dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus, Fredericus decanus et ejusdem ecclesie capitulum ac . . consules civitatis Bremensis ad instantiam dictorum famulorum sigilla nostra

ad majorem fidem et in premissorum omnium plenioram notitiam presentibus duximus apponenda. Datum et actum in ecclesia Bremensi, anno domini M. CCC. XXVIII., in festo inventionis sancte crucis.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 24. Anhangend die herzförmigen Siegel der Knappen Friedrich, Otto, Heinrich und Johannes, der Ritter Friedrich und Johannes und des Knappen Lippold Monich mit dem Adlerwappen, das 2. und 4. Siegel der Knappen Arnold und des zweiten Friedrich sind abgefallen, ferner das Siegel des Erzbischofs Burchard, das grosse Siegel des Bremer Domcapitels und das schlechterhaltene Siegel der Stadt. Copie in Reg. cap. s. Ansch. fol 151a.

Nr. 289.

Der Knappe Johann von Aumund bekennt an einem Lande in Schwachhausen, welches er seiner Mutter verpfändet hat, kein Einspruchsrecht mehr zu haben und verspricht den über das Land vom St. Anschariicapitel abgeschlossenen Kaufcontract zu ratificiren.

24. Mai 1328. ¹⁾

Universis hanc litteram visuris seu auditoris ego Johannes de Oumunde famulus, natus Johannis || de Oumunde bone memorie militis, recognosco presentibus et protestor, quod in terra sita in Suaghu^lsen, quam Conradus de Gropelinghe, civis Bremensis, ad presens colit, quam titulo pigneris assignavi || matri mee, nomine dotis a Frederico dicto Monich milite patre ejus hucusque tenui et possedi, nichil juris ac proprietatis amplius habeam, et renuncio omni juri inpeticionis, quod in dicta terra potero vindicare. Emptionis vero contractum per decanum et capitulum sancti Anscharii Bremensis in prefata terra factum observare penitus volo firmum atque ratum. Datum anno domini M. CCC. XXVIII., feria tertia post festum pentecostes.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 24. Anhangend ein herzförmiges Siegel in braunem Wachs, Umschrift: Sig. Juvenis de Oumu . . . Copie in Reg. cap. s. Ansch. fol 151b. S. die vorhergehende Urkunde.

Nr. 290.

Der Knappe Johann Wulf verkauft dem Rudolf von Bersen zwei Stücke Landes für eine Mark und einen halben Verding.

16. Juli 1328. ¹⁾

Universis presentia visuris seu audituris ego Johannes famulus dictus Wlf protestor presentibus et pupplice (*sic!*) || recognosco, quod de voluntate et consensu omnium heredum meorum Rodolfo de Bersen et suis veris heredibus || duas pecias, que vulgari dicuntur nomine stucke, quarum una (*sic!*) finis se protendit usque ad campum domini Gher||berti, altera autem ad communem viarum transitum, pro 1 marca et $\frac{1}{2}$ fertone Bremensis argenti et ponderis vendidi perpetuo possidendas. Ne autem dicta vendicio aliqua occasione frivola imposterum valeat impediri, meo sigillo in evidencius premissorum testimonium duxi presentem paginam sigillari. Datum anno domini M. C^oC. XX^oVIII., in crastino die divisionis apostolorum.

¹⁾ *Nach dem Original in Trese 40. Siegel abgefallen. Das Land fiel später an das St. Jürgen-Gasthaus Gedruckt bei Cassel, Brem. I. S. 517.*

Nr. 291.

Der Rath giebt dem Amt der Lohgerber ein Privileg.

Bremen, 25. Juli 1328. ¹⁾

Universis hanc literam visuris seu audituris . . consules civitatis Bremensis salutem in domino. Cupientes, ut allutarium, gerwere seu || loren vulgariter dictorum, officium sine fraude et deceptione aliqua excerceatur, ex consilio discretorum nostre civitatis, provida deliberatione || prehabita, statuimus infrascriptos articulos perpetuo observandos. Inprimis quod nullus de cetero coreum, quod afwermet leder vulgariter ^{a)} dicitur, || faciet, sed pelles cum calce et sale et non modis aliis, quicunque coreum facere voluerint, depilabunt. Item corticibus solummodo quercinis et non de arbore, que berke dicitur, aliquatenus perfruentur. Insuper statuimus, quod allutarii et hii, qui coreum facient, coreum ipsum non madidum, sed siccum dumtaxat in domo apud forum, quam consules ad hoc deputaverunt, solum duobus

^{a)} *vulgariter fehlt in 1.*

diebus, videlicet secunda et quinta feriis, in septimana qualibet vendant. Preterea ipsis, nisi de pelle ad minus unius fertonis valoris Bremensis argenti et ponderis coreum ad soleas facere licitum non existit. Si quis autem hec nostra statuta vel eorum aliquod infringere presumpserit, dabit dimidiam marcam Bremensis argenti quotienscumque excesserit, in emendam, cujus pecunie tertiam partem allutarii et duas partes consules recipient et habebunt. Coreum autem contra premissa statuta factum in nostra civitate nullatenus vendetur, sed de eo erit, quicquid consules, qui pro tempore fuerint, duxerint ordinandum. In cujus rei testimonium nos Henricus Thiderici, Johannes de Lo, Andreas de Wolde, Herbertus Duckel, Gotfridus dictus Nakede, Thidericus dictus^{a)} Prindency, Bernardus de Dettenhusen, Richardus de Motsle, Willekinus de Nigenborch, Bernardus Reme, Eylardus Struve et Wlbrandus Ecberti, consules in Brema, sigillo nostre civitatis roboravimus presens scriptum, Datum Brema, anno domini M. CCC. XXVIII., in festo beati Jacobi apostoli.

^{a)} Nach dem Original in Trese A, an welchem an weiss- und rothseidener Schnur das Stadtsiegel hängt. Ein zweites Exemplar, an welchem die weiss- und rothseidene Schnur, doch ohne Siegel, noch vorhanden ist, befindet sich im Besitze der Lohgerber. Mit 1 ist in den Textnoten das Exemplar des Archivs bezeichnet.

Nr. 292.

Der Rath bezeugt, dass der Bremer Bürger Bertramm dem Bremer Bürger Johann Lorothe für 24 Bremer Mark Ländereien in Walle verkauft habe.

Bremen, 25. Juli 1328. ¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris . . consules civitatis Bremensis salutem ¶ in domino. Noveritis, quod constituti in nostra presentia Bertrammus filius quondam ¶ Borchardi apud Fossatum et Elizabeth uxor sua, nostri concives, publice recognoverunt, quod cum voluntate et consensu omnium heredum suorum vendiderunt Johanni dicto Lorothe, etiam nostro concivi, et suis heredibus pro viginti quatuor marcis Bremensis argenti et ponderis ipsis integraliter persolutis medietatem quadraginta duarum petiarum dictarum stücke ac duarum arearum sitarum in Walle, cujus reliqua medietas fuit quondam Thiderici Riemari; item

^{a)} dictus fehlt in 1.

unam petiam ibidem extra aggeres sitam, justo emptionis titulo inperpetuum obtinendas. Dimiseruntque dicto Johanni Lorothe et suis heredibus predictis prefatarum petiarum et arearum medietatum ac pecie possessionem, quemadmodum bonorum possessio dimitti hactenus est consueta, promittentes eisdem Johanni Lorothe et suis heredibus super medietate petiarum et arearum ac pecia predictis^{a)} prestare warandiam firmam inviolabilem atque justam. In cujus rei testimonium nos Henricus Thiderici, Johannes de Lo, Andreas de Wolde, Herbertus Duckel, Gotfridus dictus Nakede, Thidericus Prindeney, Bernardus de Dettenhusen, Richardus de Motsele, Willekinus de Nigenborch, Bernardus Reme, Eylardus Struve et Wilbrandus Ecberti consules in Brema sigillo nostre civitatis roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini M. CCC. XXVIII., in festo beati Jacobi apostoli.

^{a)} Nach dem Original in Trese 40; anhangend das Siegel der Stadt in weissen Wachse. Das Land ist an das St. Jürgen-Gasthaus gefallen.

Nr. 293.

Erzbischof Burchard gestattet auf Vorstellung des Anschariicapitels, dass den Chorpriestern, zur Verbesserung ihrer ungenügenden Einkünfte der einst von Heinrich, Gerwicks Sohn, gegründete und gegenwärtig vacante Altar in der Anscharikirche übertragen werde, wogegen dieselben verpflichtet sind, abwechselnd an diesem Altar Messe zu lesen.

Bremen, 1. August 1328.')

Universis hanc literam visuris seu auditoris Borchardus dei gratia sancte Bremensis || ecclesie archiepiscopus salutem in domino. Cum a nobis petitur, quod est utile et honestum, ordo || exigit rationis, ut id per sollicitudinem officii nostri ad debitum perducatur effectum. || Sane honorabiles viri decanus et capitulum ecclesie sancti Anscharii Bremensis nobis significaverunt, quod perpetui vicarii in eorum choro in diaconatus et subdiaconatus officio ministrantes pre tenuitate reddituum non valeant sustentari, petentes a nobis, ut redditus et proventus cujusdam altaris in ecclesia eadem, de bonis quondam Henrici filii Gerwici, civis Bremensis, ab olim dotati ex nunc ex morte Hartcheri ipsius altaris vicarii vacantis, ad dictas vicarias adjungere et altare ipsum eis unire auctoritate ordinaria dignaremur. Nos igitur utilitate et necessitate evidenti pensatis, ut dicti perpetui vicarii deo cottidie militantibus aliquibus stipendiis pro suis laboribus consulentur, prefatum altare et

^{a)} Orig. jülichlich pecie predictarum.

ipsius altaris redditus, omnium quorum interest accedente consensu, prenominate perpetuis vicariis conjungimus et unimus. Ne autem ex conjunctione et unione predictis cultus divinus minuat, quem non minui sed potius adaugeri convenit, ordinavimus et in perpetuum observari volumus, quod dicti vicarii sint in presbiteratus ordine constituti et alternatim quilibet in sua septimana diebus singulis missam in altari celebret supradicto. In quorum omnium testimonium presentem literam sigillo nostro mandavimus communiri. Datum Bremae, anno domini millesimo CCCCXXVIII., in die beati Petri ad vincula.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 33. An gelb- und rothseidenen Fäden das Siegel des Erzbischofs in grünem Wachs. Copie in Reg. cap. S. Ansch. fol. 219.

Nr. 294.

Johann von der Hude bekennt, dem Deutschordenshause in Bremen Güter im Vahrholter Felde verkauft und in Gegenwart des Erzbischofs Burchard übertragen zu haben.

1. August 1328. ¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris ego Johannes de Huda ac uxor mea | Conegundis nec non heredes mei salutem in domino. Noveritis, nos Johannes de Huda et uxor || mea Conegundis nec non heredes mei jam dicti vendidisse fratribus domus sancti spiritus in || Brema, ordinis fratrum Theutonicorum hospitalis sancte Marie in Jherusalem, quedam bona, sita in Vorholte, racionabiliter ac jure perpetuis temporibus pro XII marcis nobis plenarie persolutis possidendum (*sic!*). Hec autem bona in presencia venerabilis domini Borchardi Bremensis archiepiscopi nos dicti Johannes de Huda ac uxor mea nec non heredes sepedicti resignamus. In cujus rei testimonium nos Borchardus dictus Bremensis archiepiscopus sigilla nostra (*sic!*) presentibus duximus apponendum. Insuper presens scriptum sigilli mei munimine Johannis de Huda constat roboratum. Anno domini M. CCC. XXVIII., in die vincula Petri.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 44. Anhangend das wohlerhaltene Siegel des Erzbischofs in grünem Wachs und das Lüderte des Johann von der Hude mit vier Adlerkrallen als Wappen in weissem Wachs.

Nr. 295.

Erzbischof Burchard bezeugt, dass in einem von ihm im Palatium zu Bremen gehaltenen Gerichte der Streit zwischen den Domvicaren und Hermann Albertini über ein Viertelland in Oberneuland zu Gunsten der ersteren entschieden ist.

25. August 1328. 1)

Borchardus dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus universis^{a)} visuris seu auditoris in domino salutem. Conparentibus coram nobis in figura iudicii Breme in palacio nostro vicariis ecclesie nostre Bremensis pro se ex parte una et Hermanno Albertini pro se || et Alheyde uxore sua et liberis suis ex altera, idem Hermannus conquestus fuit, quod dicti vicarii unum quadrantem, situm in Overennienlande, violenter tenerent, qui ad eandem Alheydem per mortem quondam Gherhardi de Kemenaden patris sui esset jure hereditario devolutus. Ad quod dicti vicarii responderunt, quod parati essent probare et per septem personas ydoneas ad sancta dei ewangelia jurare, quod pluribus annis dictum quadrantem tenuissent in possessione pacifica et quieta. Unde ad nostram requisitionem per Augustinum de Ostenhagen militem fuit sentencialiter diffinitum, quod dictus Hermannus, uxor sua et eorum liberi in dicto quadrante nichil juris possent ammodo vindicare. Qua sententia ab omnibus militibus et militaribus astantibus approbata idem Hermannus pro se, uxore sua et eorum liberis dictos vicarios ad jurandum paratos, ut premittitur, a juramento habuit supercatos (?) et nichilominus lite cedens, prout jure debuit, dictos vicarios pro se, Alheyde uxore sua et ipsorum liberis ab impetitione occasione predicti quadrantis dimisit liberos et solutos. In cujus rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Acta sunt hec presentibus Gotfrido de Werpe canonico ecclesie Verdensis, Arnolde de Overennienlande, Frederico dicto Monich militibus, Henrico de Elmelo, Henrico de Stelle et Hermanno de Clawenbeke famulis et aliis quam pluribus fide dignis. Datum anno domini M. CCC. XXVIII., in crastino beati Bartholomei apostoli.

¹⁾ *Nach dem Original in k. Archive zu Hannover Nr. 697. Anhangend ein Bruchstück vom Siegel des Erzbischofs.*

^{a)} *Hier fehlt hanc literam oder etwas dergl.*

Nr. 296.

Der Rath bezeugt, dass der Probst von Zeven Bertramm und der Canonicus von St. Willehadi Albert Husher den Vorstehern des St. Jürghenhospitals auf den Todesfall die Hälfte einer an der Weserbrücke gelegenen Mühle geschenkt haben.

Bremen, 8. September 1328. 1)

Universis hanc literam visuris seu auditoris . . consules civitatis Bremensis salutem in domino. || Noveritis quod constituti in nostra presencia honesti viri domini Bertrammus prepositus monasterii in Tze||vena ac Albertus dictus Hushere canonicus ecclesie sancti Willehadi Bremensis donaverunt per tutorem || donatione perpetua et irrevocabili procuratoribus hospitalis siti in civitate nostra ad usus ejusdem hospitalis medietatem cujusdam molendini positi ad pontem Wisere deputati ad custodiam Johannis de Roden, cujus reliqua medietas est Arnokli et Johannis fratrum de Vechta, post mortem suam liberaliter obtinendam. In cujus rei testimonium nos Henricus Thiderici, Johannes de Lo, Andreas de Wolde, Herbertus Duckel, Gotfridus Nakede, Thidericus Prindeney, Bernardus de Dettenhusen, Richardus de Motsele, Willekinus de Nigenborch, Bernardus Reme, Eylardus Struve et Wlbrandus Ecberti consules in Brema sigillo nostre civitatis roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini M. CCC. XXVIII., in festo nativitatis sancte Marie virginis.

1) Nach dem Original in Trese 40; Siegel fehlt. Gedruckt bei Cassel Brem. II. S. 90.

Nr. 297.

Erzbischof Burchard tritt unter Zustimmung des Domcapitels dem Kloster Hude eine Curie nebst Capelle in der Stadt Bremen gegen Ueberlassung eines steinernen Hauses ab.

Bremen, 29. September 1328. 1)

Borchardus dei gratia archiepiscopus, Otto prepositus, Fredericus decanus et capitulum sancte Bremensis ecclesie universis presentia visuris || seu auditoris salutem in domino et rei geste cognoscere veritatem. Noveritis, quod nos, vocatis omnibus

et singulis qui fu||erant evocandi, pluribus tractatibus prehabitis utilitate nostre ecclesie pensata, de communi concilio (*sic!*) et consensu curiam nostram | sitam juxta viam, que ducit ad fratres minores et protenditur super Balgham sub immunitate nostre ecclesie constitutam, quam unus canonicorum nostrorum hactenus possidere consuevit, cum capella sancti Georgii sibi annexa et universis redditibus ac obventionibus pertinentibus ad eandem nec non omnibus ortis pomeriis, areis et attinentiis universis, prout nunc est sepibus et edificiis comprehensa,²⁾ cum proprietate et omni libertate dimisimus et in hiis scriptis tytulo permutationis dimittimus religiosiis viris abbati et conventui monasterii in Huda, ordinis Cysterciensis nostre dyocesis, pro domo sua lapidea, quam construxit quondam Albertus de Honovere, et omnibus ejus terminis in perpetuum possidendam, sic quod dicti abbas et conventus in eadem capella sancti Georgii missas celebrare possint et oblaciones recipere ac omnia et singula facere, que in ipsa hactenus fieri consueverunt, et de premissis omnibus quicquid placuerit, tamquam de re propria, disponere valeant et libere in perpetuum ordinare. In cujus dimissionis sive permutationis testimonium sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Datum Breme, anno domini M. CCC. XXVIII., tertio kalendas Octobris.

¹⁾ Nach dem Original in Trese Bd. Anhangend das Siegel des Erzbischofs Burchard in grünem Wachs mit dem Secret als Rücksiegel; das des Capitels ist abgefallen.

²⁾ Es ist der später sog. Huder- oder Delmenhorster Hof auf der Tiefer.

Nr. 298.

Erzbischof Burchard bezeugt, dass Conrad von Verden und sein Sohn Conrad zwei Bremer Domvicaren für 24 Mark die Hälfte eines Feldes vor dem Heerdenthor, dem Barkhof gegenüber, verkauft haben.

Bremen, 31. October 1328. 1)

Borchardus dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus universis presentem literam inspecturis salutem in domino sempiternam. || Noverint universi tam presentes quam futuri, quod constituti in nostra presentia Conradus de Verda et Conradus ejus filius recognoverunt publice, quod de consensu et voluntate Hertgheri fratris ejusdem Conradi, Hertgheri filii sui et omnium || heredum suorum vendiderunt Heynoni et Johanni dicto Somer[nat, perpetu]is nostre ecclesie vicariis, mediam partem unius campi siti extra portam pastorum contra curiam, que Berchhof vulgariter [appella]tur, pro viginti et quatuor marcis Bremensis argenti et ponderis

justo emptionis titulo cum omnibus suis juribus et pertinen[tiis in perpetuum] possidendum, recognoscentes coram nobis, sibi esse pretactas viginti et quatuor marcas intregaliter persolutas. Pre[terea predicti Co]nradus et Hertgherus fratres, Conradus et Hertgherus eorum filii promiserunt in solidum fide data dictis vica[riis pro dicto] dimidio campo prestare warandiam inviolabilem atque justam. In cujus rei testimonium sigillum nostrum una [cum sigillis] Conradi et Hertgheri de Verda fratrum, Conradi et Hertgheri filiorum prenominatorum presentibus duximus apponendum. [Acta sunt] hec in ecclesia sancti Pauli extra muros Bremenses presentibus Henrico de Staphorst, Regnero dicto, Johanne dicto Brant, Willekino filii (*sic!*) Cristiani et aliis quam pluribus fide dignis. Datum Bremis, [anno domi]ni M. CCCC. XXVIII., in vigilia omnium sanctorum.

¹⁾ Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 699, an welchem in der Mitte ein Stück durch Feuer zerstört ist. Die in [] eingeschlossenen Worte sind durch Vermuthung ergänzt. Anhangend die schlecht erhaltenen Siegel der vier Herren von Verden, das erste, das des Erzbischofs, ist abgefallen.

Nr. 299.

Der Rath bezeugt, dass die Bremer Bürger Johann, Arnold und Albert Bulle dem Dompropst Otto und seinen Nachfolgern für 40 Mark zwei Hufen in Hemelingen verkauft haben.

Bremen, 1. November 1328.¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris . . consules civitatis Bremensis salutem in domino. Noveritis, quod constituti in nostra presentia Johannes, Arnoldus et Albertus filii quondam Boydekini dicti Bulle, nostri concives, publice recognoverunt, quod cum voluntate et consensu omnium heredum suorum vendiderunt et dimiserunt honorabili viro domino Ottoni preposito ecclesie Bremensis et suis successoribus prepositis Bremensibus pro quadraginta marcis Bremensis argenti et ponderis ipsis, prout recognoverunt, integraliter persolutis duos mansos terre dictos hove sitos in Hemelinge, quos quondam Otwardus colebat, cum omnibus suis juribus et pertinentiis et obventionibus quibuscunque titulo proprietatis perpetuo possidendos, debebuntque dicti fratres prefato domino Ottoni preposito et suis successoribus prepositis Bremensibus super prefatis mansis terre prestare warandiam firmam inviolabilem atque justam. In cujus rei testimonium nos Henricus Thiderici, Johannes de Lo, Andreas de Wolde, Herbertus Duckel, Gotfridus dictus Nakede,

Thidericus Prindeney, Bernardus de Dettenshusen, Willekinus de Nigenboreh, Richardus de Motsele, Bernardus Reme, Eylardus Struve et Wlbrandus Ecberti consules in Brema sigillo nostre civitatis roboravimus presens scriptum. Datum Breme, anno domini M. CCC. XXVIII., in festo omnium sanctorum.

¹⁾ Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 695. Anhangend ein Bruchstück des städtischen Siegels.

Nr. 300.

Erzbischof Burchard verkündet die Beschlüsse der Bremischen Provinzialsynode.

Stade, 4. November 1328. ¹⁾

In nomine domini amen. Borchardus dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus ad perpetuam rei memoriam. Excecrabilis horribilium scelerum et multa presumpcio per inpunitatis licentiam nostris temporibus sic exerevit^{a)}, ut quidam perditionis filii, qui obstinatis animis ad exercenda queque nepharia velociter currere sunt edocti, nunc ad illam crudelitatis^{b)} seviciam non verentur manus extendere, quod episcopos capere audeant, includere et carcerali custodia mancipare. Propter hoc clericalis dignitas contempnitur, dum ecclesiarum prelati filii Syon incliti velud vasa testea conteruntur. Certe ne in hiis insolescat crudelis cervicositas impiorum, ne superbia deum odientium libere semper ascendat, nos una cum Raceburgensis, Swerinensis ac Lubicensis ecclesiarum episcopis suffraganeis nostris nec non totius provincie prelatis tam regularibus quam secularibus et plurimis clericis tam religiosis quam aliis in municipio Stadensi in provinciali concilio congregati, deliberacione diligenti prehabita, consensu et approbacione predictorum omnium accedente in perpetuum valitura constitutione sanximus, ut si quis in hoc genus sacrilegii deinceps irreperit, quod nos vel aliquem successorum nostrorum aut etiam aliquem episcoporum nostre provincie hostiliter insecutus fuerit in tantum, quod nos vel eos aut aliquem eorum occidi, mutilari, vulnerari, capi vel detineri per quemcunque vel quoscunque contigerit, per totam provinciam nostram, quam exnunc prout extunc ecclesiastico supponimus interdicto, cessetur generaliter a divinis. Item cum hujus sceleris patratores ipso facto sint a canone excommunicatione ligati, volumus et precipimus ipsos ac prestantes predictis concilium (*sic!*), auxilium vel favorem ab omnibus ecclesiarum prelatis et rectoribus nostre provincie excommunicatos expressis eorum nominibus nunciari singulis diebus dominicis et festivis et a Christi fidelibus usque ad satisfactionem condignam arcius evitari et nihillominus (*sic!*) feuda si qua ab ecclesia tenuerunt ipso facto amittant et ad ecclesiam libere revertantur, filiis eciam patratorum scelerum predictorum per masculinam lineam descendentibus

^{a)} Reg. exercuit. ^{b)} Reg. credulitatis.

usque ad quartam generacionem ad sacros ordines et ecclesiastica beneficia, nisi parentes ipsorum sceleri sibi satisfactione providerint, per totam provinciam prohibitus sit assensus. (*sic!*) De archiepiscopis vero et episcopis alienis nostram provinciam transeuntibus sic volumus observari, quod in diocesi, in qua predicta vel aliqua predictorum ipsis inferri contigerit et in qua capiuntur vel detinentur, cessetur tantummodo a divinis et in illa diocesi malefactores predicti excommunicati solummodo nuncientur, ceteris penis suprapositis in suo robore duraturis. Item si abbatem, prepositum vel canonicum cathedralis ecclesie aut personam ecclesiasticam alias in dignitate seu personatu constitutam occidi, mutilari, capi vel captum detineri contigerit, statuimus, ut usque ad liberacionem ipsius et exhibicionem debite satisfactionis in dyocesi, ubi premissa perpetrata fuerint, vel ubi ipsum capi aut detineri contigerit, cessetur similiter a divinis et per totam provinciam sacrilegi prefati denuncientur publice excommunicati. Si vero fuerit canonicus collegiate ecclesie seu alias beneficiatus sive alius clericus secularis vel religiosus, quem premissa vel aliquod de premissis sustinere aut pati contigerit, in parrochia, in qua premissa perpetrari contingerit, cessetur a divinis et malefactores ipsi per totam provinciam denuncientur excommunicati. Item de raptoribus et spoliatoribus prelatorum et clericorum taliter duximus statuendum, quod ipsi per totam provinciam denuncientur excommunicationis vinculo innodati; quam sententiam si animo sustinuerint indurato per mensem, extunc in parrochia, ubi tales^{a)} spoliatores degunt vel domicilium habuerint aut moram traxerint, usque ad condignam satisfactionem cessetur a divinis; verumtamen spoliatus teneatur facere de hoc fidem coram dyocesano suo et de modo probacionis hujus spoliacionis stabitur arbitrio ordinarii loci spoliati. Et idem volumus inviolabiliter observari et sub eisdem penis inviolatoribus et fractoribus ac incendiariis ecclesiarum et bonorum ecclesiasticorum prediorum et domorum, cum inter dominos terrarum guerre et discordie habentur, eciam si predicte domus vel predia ecclesiarum sint inter illorum dominorum districtum vel territorium constitute. Item dignum arbitantes et consentaneum fore equitati, ut quos iugo regiminis forsan premimus bona ecclesiastica ab illicitis oppressorum ausibus defendamus, hac constitutione^{b)} sanximus, quod nulla secularis persona, quacunque nobilitate seu preeminencia status prefulgeat, ecclesias et ecclesiastica bona, jura et jurisdictiones, colonos ac subditos eorum violenter propria auctoritate publice vel occulte occupare aut occupando invadere, usurpare ac occupacionibus per se vel per alium aut alios consilium, auxilium vel favorem prestare presumat aut taleas vel collectas vel precarias aut hospitalitates violentas seu exactiones et vectigalia quascunque ecclesiis vel personis ecclesiasticis vel eorum colonis seu subditis imponere seu exigere presumat ab eisdem, a domibus, prediis vel quibuscunque possessionibus, ab ipsis ecclesiis aut personis ecclesiasticis occasione suarum

^{a)} *Reg. talos.* ^{b)} *Reg. ac constitutioni.*

ecclesiarum legitime hactenus acquisitis vel in posterum acquirendis, eciam si ipse ecclesie vel persone, predia, possessiones et res hujusmodi sint infra illorum laycorum districtum territorium constitute; et si aliquis contra premissa vel aliquod premissorum facere vel venire presumerit et requisitus infra mensem non emendaverit, ipso facto sit excommunicationis sententia, quam in hiis scriptis ferimus, innodatus; quam sententiam si per mensem animo sustinuerit indurato, extunc excommunicatus ab omnibus qui requisiti fuerint publice denunciatur. Preterea cum juxta sacrorum statuta canonum confugiens ad ecclesiam, quantumcunque gravia maleficia perpetravit, non est violenter ab ecclesia extrahendus et ipsius debet immunitate ecclesie gaudere, unde illud sacrum statutum vallamus excommunicationis sententia, quam hujus transgressores incurrere volumus ipso facto. Item prohibemus, ne pugna vel duellum in cimiteriis comittantur et quod in ecclesia seu in cimiteriis secularia judicia et maxime que tendunt ad penam sanguinis, nullatenus exercentur, que omnia supradicta si facta fuerint, non a secularibus iudicibus sed spiritualibus satisfactio ordinetur, quod sub pena excommunicationis precipimus districtius observari. Item statuimus, ut debitus honor et disciplina ac reverentia in ecclesiis cathedralibus et collegiatis observetur, quod nullus beneficiatus in eisdem ecclesiis vel aliqua ipsarum intret ipsam ecclesiam absque debita religione nec in ambitu ipsius appareat sine religione tempore divinorum; contrarium facientes ad unam septimanam a perceptione fructuum beneficiorum suorum in illa ecclesia sint ipso facto suspensi. Item quod, cum in ecclesiis cathedralibus et collegiatis sit consuetudo, quod canonici et vicarii in certis vigiliis et festis habeant et teneantur personaliter inmissi ewangelii et epistolis seu cantu deservire et si contigerit, quod per aliquem ipsorum fieret confusio seu negligencia in divinis, statuimus, quod talis similiter a perceptione fructuum beneficiorum suorum ad unam ebdomedam sit ipso facto suspensus. Concubenarios clericos, qui retinendo publice concubinas et famam negligunt et reverentiam maculant clericalem, more pii patris non personas sed personarum vicium detestantes eorum saluti presentis constitutionis tenore duximus providendum, quod si publice retinere presumpserint concubinas vel novas assumere focarias, excommunicationi subjaceant ipso facto, et si moniti infra mensem non respuerint, eorum sint beneficiis ipso facto privati; et illi, ad quos collatio pertinet eorundem, conferre illa aliis personis idoneis teneantur. Item presbiteros vicariam et ecclesiam parrochiam recipere et in simul retinere prohibemus omnino, cum quilibet ecclesia et vicaria exigant residenciam personalem; quod si infra tres menses post publicationem presentium unum illorum beneficiorum non dimiserint et utrumque absque dispensatione retinere contenderint, per ordinarios utrisque priventur. Item statuimus, quod nulla vicaria conferatur, nisi sacerdoti vel qui possit in sacerdotem infra annum promoveri. Item quod quilibet vicarius in sua personaliter resideat vicaria, alias per ordinarium privetur eadem. Item ementes bona feodalia, que ad ecclesias seu personas ecclesiasticas de jure directi domini pertinent, ac vendentes, cum ea sine consensu ecclesiarum et personarum hujusmodi alienari nequeant, ecclesiarum

indempnitatibus providendo tali volumus pena mulctari ut^{a)} ementes et alienantes layci vel clerici, sive sint religiosi sive seculares, qui sine consensu eorum, qui super hoc requirendi sint, bona feodalia emerint vel alienaverint, ipso facto excommunicationi subjaceant, et bona ipsa ecclesiis, ad quas directum dominium pertinet, applicentur. Prohibemus insuper, ut nullus propter debitum aut fidejussoriam obligationem singularis persone alicujus ecclesie ecclesiastica bona capiat, que ad ecclesiam vel capitulum ipsius ecclesie communiter vel divisim pertinent, et si contra fecerit, nisi monitus infra quindenam, a die monicionis numerandam, restituerit ecclesie vel capitulo, ad quos pertinent, excommunicationi subjaceat ipso facto. Nulli etiam de cetero, qui cum advocatis ecclesiarum gwerras habebunt vel iniunt, bona ecclesiarum, quarum advocati defensores existunt, pretextu gwerre, quam habent cum eis, subripiant ecclesias ipsas vel villas earum et loca incendio vel hostilitate devastent, aut homines eorum spolient bonis eorum, et qui contra fecerint, ipso facto excommunicationem incurrant et excommunicati denuncientur nec absolvi valeant, nisi de delicto et dampno illato presteant sufficientem emendam. Falsatores literarum seu bulle summorum pontificum aut literarum sigillorum nostrorum in hiis scriptis excommunicamus; eos, qui scienter ipsos receptaverint aut eis prestiterint quominus capiantur auxilium, consilium vel favorem publice vel occulte, presentis constitutionis tenore ipso facto volumus eos excommunicationis sententia innodatos. Item si quis in tanti proruperit furoris audaciam, quod nuncios legatorum sedis apostolice de latere missorum seu archiepiscoporum, episcoporum aut delegatorum capere aut verberare aut eos spoliare seu literas auferre aut laniare seu alias eos in ambasiata eis commissa per se vel per alium seu alios publice vel occulte aut quomodolibet impedire presumpserit, ipso facto sit excommunicationis sententia innodatus. Eandem penam nihilominus incurrere volumus, qui venientes ad curiam eorundem et abinde redeuntes in personis offenderint vel eos bonis eorum, que secum habuerint, occulte vel publice presumpserint spoliare. Item cum non solum^{b)} habitus begginarum verum etiam conventicule earum sint sub certis penis per sedem apostolicam reprobati, volumus, ut nullus eas fovere presumat, nisi aliud duceret de hoc sedes apostolica ordinandum vel etiam decretandum. Ceterum ut forciori caritatis vinculo uniti alter alterius honora portantes contra premissorum statutorum transgressores aut alios delinquentes instancius procedamus, ut et ipsi majori robore perfusi cicis respiscant, hac synodali constitutione sanximus, ut nos et successores nostri et quilibet supradictorum nostrorum coepiscoporum suffraganeorum necnon venerabilis pater dominus Verdensis, quem propter vicinitatem sue dyocesis volumus cum suis predictis nostris statutis et libertatibus ad sue voluntatis beneplacitum comprehendendi, invicem debeamus tenere et observare nostras sententias et per nostras dyoceses exequi, dum a latere cujuscunque nostrum fuerimus requisiti. Verum si in personas speetabiles illustres vel alios nobiles terrarum dominos sententia proferri contigerit, postquam a sede metropolitana, cui nunc faciente domino presidemus, fuerint approbate, ipsa sede mandante per totam nostram provinciam ab omnibus fideliter execucioni mandentur. In quorum omnium et singulorum premissorum testimonium et approbacionem, totius concilii ac predictorum suffraganeorum nostrorum accedente consensu, sigillum nostrum una cum sigillis eorundem suffraganeorum nostrorum presentibus duximus apponendum. Datum et actum in municipio nostro Stadensi, anno domini M. CCC. XXVIII.,

^{a)} Reg. et. ^{b)} solum fehlt in Reg.

feria VI^a proxima post festum omnium sanctorum, pontificatus sanctissimi patris et domini nostri domini Johannis pape XXII anno XIII.

¹⁾ Aus der Reg. cap. s. Ansch. fol. 270^b sqq. Diejenigen Theile der vorstehenden Constitution, welche aus den Statuten des Cardinal-Legaten Johann vom J. 1287 (Bd. I Nr. 435) u. aus den Synodalbeschlüssen von 1292 (Bd. I. Nr. 477) herübergenommen sind, sind durch kleinen Druck ausgezeichnet.

Nr. 301.

Der Knappe Gerfrid Kersebom von Walle verkauft dem Bremer Bürger Johann Lorothe ein Stück Land ausserhalb des Deichs bei Walle.

Bremen, 14. November 1328. ¹⁾

Ego Gerfridus dictus Kersebom, famulus, filius quondam Swederi de Walle, recognosco tenore presentium firmiter ¶ et protestor, quod cum p[ari^a) vo]luntate et consensu Elyzabeth uxoris mee necnon omnium heredum meorum, quorum ¶ interest seu interesse poterit, vendidi Johanni dicto Lorothe, civi Bremensi, et s[uis veris heredibus] unam petiam terre, ¶ que vulgariter appellatur stucke, sitam extra aggerem juxta locum, qui dicitur l[ake, pro u]na marca [Brem]ensis argenti et ponderis michi integraliter persoluta, juste emptionis tytulo absque omni [jurisdictione et] a decima libera pacifice in perpetuum possidendam. Ad hanc igitur venditionem meam firmam prestabo warandiam atque justam ab omni impetitione in predicta petia oritura. Hanc eandem servare warandiam mecum promisit Rotbertus frater meus famulus inviolabilem permansuram. In cujus rei testimonium sigillum meum et sigillum Rot[berti fratris] mei predicti presentibus duxi apponendum. D[at]um Breme], anno domini millesimo CCC. XXVIII., in crastino die beati Briccii episcopi et confessoris.

¹⁾ Nach dem beschädigten Original in Trese 40; die in [] geschlossenen Stellen sind aus dem früheren Drucke bei Cassel, Brem. II. S. 544 ergänzt. Beide Siegel abgefallen. Das Land kam später an das St. Jürgen-Gasthaus.

^{a)} Cassel hat pura.

Nr. 302.

Conrad von Verden bezeugt, dass er den Vicaren zu St. Willehadi eine Wurt bei St. Michaelis für 3½ Mark verkauft hat.

2. März 1329. ¹)

Universis hanc literam visuris seu auditoris innotescat, quod ego Conradus, filius Conradi dicti de Verda senioris, cum consensu et voluntate omnium heredum meorum vendidi vicariis ecclesie sancti Willehadi in Brema aream sitam apud sanctum Michaelem, quam nunc Nicolaus dictus Reben colit pro tempore, pro tribus marcis cum dimidia Bremensis ponderis et argenti integraliter persoluta, pro hereditate libera cum omnibus attinenciis juste emptionis titulo perpetuis temporibus possidendam. Predictis vero vicariis ego Conradus predictus ac Conradus senior dicti de Verda ac Fredericus, filius domini Arnoldi militis dicti Monich, prestabimus warandiam inviolabilem atque justam. In cujus rei testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Datum anno domini millesimo CCCC. vicesimo nono, feria quinta ante dominicam qua cantatur Esto mihi.